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[Steen Folke] 

»Vil udenrigsministeren tage afstand fra 
USAs militære invasion i den selvstændige 
caraibiske østat Grenada?« 

Skriftlig begrundelse 

Inden for den sidste uge er der foregået et 
internt opgør mellem forskellige fløje i Gre- 
nada, som efter det oplyste har kostet en 
snes dødsofre, heriblandt den tidligere præsi- 
dent, Maurice Bishop, og flere af hans mini- 
stre. For alle med sympati for den lille østats 
bestræbelser for at føre en selvstændig og 
demokratisk, socialistisk politik er denne se- 
neste udvikling lidt af en tragedie. 

Tragedien er imidlertid blevet mangefold 
større, efter at USA i dag har foretaget en 
regulær militær invasion i Grenada med flere 
tusinde soldater. At et par hundrede soldater 
fra seks omliggende småstater efter det oply- 
ste har deltaget i invasionen, gør ikke sagen 
bedre. USAs påskud for at foretage invasio- 
nen èr, at man ønsker at garantere de derbo- 
ende ca. tusind amerikaneres sikkerhed. Her- 
til er at sige, dels at denne sikkerhed ikke har 
været truet, dels at USA selvsagt ingen som 
helst ret har til at invadere en selvstændig 
stat. 

Den egentlige årsag til den amerikanske 
invasion er, at Grenada under det venstreori- 
enterede styre længe har væet en torn i øjet 
på USA -  ligesom Cuba og Nicaragua. Inva- 
sionen i Grenada kan således også være en 
prøve på, hvor langt den internationale opi- 
nion vil tillade USA at gå i sin militære ind- 
dæmning af Nicaragua. 

Også derfor er det vigtigt, at den danske 
regering klart og utvetydigt tager afstand fra 
USAs ubesmykkede militære aggression. 

Steen Folke (VS): 
Samtidig med at USA har optrappet sin 

indirekte krigsførelse mod Nicaragua, kom 
sidste tirsdag invasionen af den lille stat Gre- 
nada. Udenrigsministerens hidtidige udtalel- 
ser i den anledning har været alt for svage 
og dobbeltbundede. Ikke engang en USA- 
venlig regering kan slippe uden om den 
kendsgerning, at USA med invasionen har 
begået et groft brud på folkeretten og på 
FNs pagt. Det bør utvetydigt fordømmes, på 
samme måde som udenrigsministeren og an- 
dre borgerlige politikere uden tøven og uden 

besvær fordømte den sovjetiske invasion i 
Afghanistan. 

Siden jeg stillede mit spørgsmå sidste tirs- 
dag, er der ydermere sket det, at de ameri- 
kanske invasionsstyrker tvært imod at trække 
sig tilbage er blevet forøget fra oprindelig et 
par tusinde til nu over 5.000 mand. Det er 
også kommet frem, at amerikanerne under 
invasionen har bombet et sindssygehospital, 
og her på det sidste har de udvidet invasio- 
nen til også at omfatte den lille naboø Carri- 
acou. 

Den danske regering må kræve, at USA 
øjeblikkelig trækker sine invasionstropper ud 
af Grenada. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg kan naturligvis ikke acceptere hr. 

Steen Folkes påstand om, at regeringen skul- 
le være dobbelttydig i denne sag. Mindre end 
24 timer efter, at regeringen havde fået kend- 
skab til, at amerikanske og østcaraibiske 
tropper var gået i land på Grenada, gav jeg 
udtryk for dyb bekymring over udviklingen. 
Jeg sagde, at mens det var forståeligt -  ikke 
mindst i erindring om det gidseldrama, der 
udviklede sig for tre år siden -  at USA nære- 
de ønske om at beskytte de relativt mange 
amerikanske statsborgere på øen, så måtte 
man nære skepsis over for motivet om at 
sikre ro og orden på øen, og jeg sagde tyde- 
ligt fra starten, at vi opfatter den interventi- 
on, der er sket i Grenada, som et brud med 
et meget vigtigt folkeretligt princip, nemlig 
princippet om ikke-indblanding. 

FN-pagten fastslår, at man skal løse pro- 
blemerne med fredelige midler, ikke ved in- 
tervention i andre landes indre anliggender 
med væbnet magt, og der ligger naturligvis 
deri, at vi går ud fra, at der sker, en tilbage- 
trækning af de udenlandske tropper så hur- 
tigt som overhovedet muligt, og at Grenadas 
folk selv kan bestemme sit styre. 

Som det vil vides, har FNs sikkerhedsråd i 
sidste uge behandlet sagen, og en resolution, 
som udtrykker dyb beklagelse af den væbne- 
de intervention og opfordrer til omgående 
tilbagetrækning af de fremmede styrker, blev 
i torsdags vetoet af USA, men spørgsmålet er 
nu også blevet taget op på FNs igangværen- 
de generalforsamling, hvor Nicaragua har 
indgivet et resolutionsforslag, der bl.a. dybt 
beklager den væbnede intervention i Grena- 


